
 - COMUNE DI AULETTA -   
Provincia di Salerno 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 
DETERMINAZIONE 
N.       115 
Del  24/08/2022 
Reg. Gen. n. 216 

OGGETTO: Decreto Ministero dell’Interno in applicazione del comma 29 dell’articolo 1 
della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020). Lavori di 
“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA DELLE AREE DI VIA CASALNUOVO E RURALI” –  
CUP J99J2001250001   CIG Z7437886C2 
Impegno e Affidamento incarico di Progettazione, Direzione Lavori e 
Coordinamento Sicurezza 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Nonché Rup 
 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 30 del 31/05/2022, con cui si è ritenuto opportuno, in considerazione 
degli importi pari ad € 50.000,00, finanziati ai Comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti, tra i quali 
rientra anche il Comune di Auletta, con Decreto del Ministero dell’Interno del 11/11/2020, in applicazione 
del comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020), individuando 
l’intervento di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
DELLE AREE LOC. CICEGLIE E LOC. PONTE”, quale prioritario per l’efficientamento energetico della 
pubblica illuminazione e per la messa in sicurezza delle strade cittadine alle località suddette; 

Ritenuto urgente dover procedere all’affidamento dell’incarico tecnico esterno di progettazione e direzione 
dei lavori nonché il coordinamento sicurezza, per poter rientrare nella scadenza del 15/9/2022 cui il comune 
beneficiario è tenuto ad iniziare l’esecuzione delle opere; 

 
Accertato che l’apparato tecnico di cui dispone il Settore LL.PP non è in grado di espletare l’incarico sopra 
specificato, perché oberato da altre procedure in corso; 

 
Considerato che: 

- L’importo complessivo (progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza) presunto del 
corrispettivo professionale è di € 4.000,00, oltre IVA e oneri contribuitivi e previdenziali previsti per 
legge; 

- L’importo presunto è inferiore a € 40.000,00 e che pertanto, è possibile procedere all’affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 c. 2 lett. a) del 
D.Lgs 18/4/2016, n. 50; 

 
Ritenuto di dover: 

- autorizzare l’avvio delle procedure a contrarre per l’affidamento dell’incarico professionale di 
progettazione, direzione dei lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione; 

- procedere nell’affidamento diretto dell’incarico ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 c. 2 lett. a) del 
D.Lgs 18/4/2016, n. 50; 

- dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art.192 del D.L. 18/08/2000 n.267, che il fine da 
proseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dallo 
schema di convenzione, agli atti, disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il 
professionista che risulterà affidatario del servizio; 

- di precisare che la spesa, necessaria per l’attuazione del presente provvedimento trova capienza 
all’interno del Quadro Economico Generale dell’intervento finanziato; 

 
 



Visto il preventivo/offerta del Geom. Guerino Cupo, domiciliato a Palomonte (SA), cf 
CPUGRN72E14D390R, iscritto all’Ordine dei Geometri della Provincia di Salerno al n. 4271, p.iva 
03794890651, relativo al servizio di Progettazione. Direzione dei Lavori e Coordinamento Sicurezza 
all’intervento in oggetto, per l’importo di € 4.000,00, al netto del ribasso rispetto alla parcella professionale, 
oltre cassa 4%; 
 
Dato atto che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, è stato acquisito mediante richiesta all’ANAC il seguente Cig: Z7437886C2; 

Dato atto che il RUP è il sottoscritto tecnico Resp. dell’U.T.C.; 

Dato atto che il CUP è J99J2001250001;  
 
Acquisita l’autocertificazione sul possesso dei requisiti generali ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

Ritenuto, di poter procedere all’affidamento diretto a favore del Geom. Guerino Cupo, domiciliato a 
Palomonte (SA), cf CPUGRN72E14D390R, iscritto all’Ordine dei Geometri della Provincia di Salerno al n. 
4271, p.iva 03794890651, relativo al servizio di Progettazione. Direzione dei Lavori e Coordinamento 
Sicurezza all’intervento in oggetto, per l’importo di € 4.000,00, al netto del ribasso rispetto alla parcella 
professionale, oltre cassa 4%, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 
50, per il servizio tecnico di Progettazione. Direzione dei Lavori e Coordinamento Sicurezza all’intervento in 
oggetto; 

 
Visti: 

- il Dlgs 50/2016 ed s.m.i..; 
- il  Dlgs n. 267 del 2000. 
- Il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 
 
 
Per le ragioni espresse in parte narrativa che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1. di autorizzare l’avvio delle procedure a contrarre per l’affidamento dell’incarico professionale di 

Progettazione, Direzione dei Lavori e Coordinamento Sicurezza ai lavori di “EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DELLE AREE LOC. CICEGLIE E 
LOC. PONTE”; 

 
2. di procedere nell’affidamento diretto dell’incarico ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 c. 2 lett. a) del 

D.Lgs 18/4/2016, n. 50; 
 
3. di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art.192 del D.L. 18/08/2000 n.267, che il fine da 

proseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dallo 
schema di convenzione, agli atti, disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il 
professionista che risulterà affidatario del servizio; 

 
4. di impegnare sul bilancio corrente la somma di € 4.160,00 sul corrispondente capitolo di bilancio 

corrente, come segue: 

   capitolo impegno missione prog. Titolo 
macro 
agg.to livello V importo 

2499 114 1 5 2 219 - € 4.160,00 
 

5. di affidare, per le ragioni espresse in narrativa, l’incarico di Progettazione. Direzione dei Lavori e 
Coordinamento Sicurezza dell’intervento in oggetto, a favore Geom. Guerino Cupo, domiciliato a 
Palomonte (SA), cf CPUGRN72E14D390R, iscritto all’Ordine dei Geometri della Provincia di 
Salerno al n. 4271, p.iva 03794890651; 

 



6. di dare atto che l’importo presunto della prestazione professionale di progettazione ammonta ad euro € 
4.000,00, al netto del ribasso rispetto alla parcella professionale, oltre cassa 4%; 

 
7. di precisare che la spesa, necessaria per l’attuazione del presente provvedimento trova capienza 

all’interno del Quadro Economico dell’intervento finanziato col Decreto del Ministero dell’Interno in 
applicazione del comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020). 

 
8. di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante l’invio di 

corrispondenza, secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs 50/2016; 
 
9. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 1, co. 9, lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di 

incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, dei sottoscritti responsabili rispetto all’adozione 
del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla 
prevenzione della corruzione; 
 

10. di disporre la pubblicazione della presente ai sensi di legge. 
 
Il Rup 
Ing. Nicola PEPE 

                                                Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                 Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e 
registrazione dell’impegno.   
 
 
Lì                  Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                          Rag. Nicolina ISOLDI 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

ORIGINALE 
 
 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
   Lì ___________ 
 

             Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                               Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI 

 
 
 
 
 

 


	Provincia di Salerno
	UFFICIO TECNICO COMUNALE
	Del  24/08/2022
	Reg. Gen. n. 216
	Il Responsabile dell’Area Tecnica
	Nonché Rup
	Il Responsabile dell’Area Tecnica
	Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Il Responsabile dell’Area Tecnica
	Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI



